
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352460

PORTARIA: 300/2012
Objetivo: Verifi car/vistoriar a real ocupação de toda extensão 
da área objeto do pleito da Associação Repartimento processo 
nº 2010/46824 apenso ao processo nº 2009/63198; Delimitar 
a área atualmente ocupada pela vila do referido PEAS; Coletar 
informações sobre a eventual sobreposição da área do PEAS com 
a terra indígena Maró e informar quanto a área de preservação 
permanente ( APP ) há no perímetro da porção requerida pela 
associação.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31667321/MARIA CRISTINA PANTOJA GUALBERTO (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 14.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 
a 29/03/2012
55524352/RAIMUNDO SOCORRO COSTA ALMEIDA (ASS.TÉC. EM 
DESENV. AGRÁRIO ) / 14.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 
a 29/03/2012
31696931/RONALDO PEREIRA JARDIM (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
14.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352350

PORTARIA: 299/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSIANE CRISTINA PIMENTEL PANTOJA     TÉC. EM GESTÃO DE 
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO572136231
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138264870000    0660002490          339036              250,00
Observação: Para fazer face as despesas no município de 
Cametá/PA,
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352422

PORTARIA: 298/2012
Objetivo: Coletar dados/ informações para a elaboração do 
Relatório Ambiental Simplifi cado – RAS e georreferenciar área 
quilombola da Comunidade de Mupi, no município de Cametá/PA.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50631911/RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA BORGES 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 
26/03/2012
572136231/ROSIANE CRISTINA PIMENTEL PANTOJA (TÉC. EM 
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
22/03/2012 a 26/03/2012
808450811/WILLIAMS DA SILVA ALMEIDA (ASS.TÉC. EM 
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
22/03/2012 a 26/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352392

PORTARIA: 297/2012
Objetivo: Para reunir com a comunidade Quilombola de Santa 
Luzia do Bom Prazer, tendo em vista agilizar a conclusão do 
georreferenciamento da área da comunidade, no município de 
Mojú/PA.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31670701/JOSÉ ENÍSIO FERREIRA CHAVES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 16/03/2012
31681581/JOSÉ UCHÔA DE VASCONCELOS (AGRIMENSOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 16/03/2012
58199034/ROZA MARLENE MODOLO (GERENTE DE PROJETO 
ESPECIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 
16/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352457

PORTARIA Nº 115 DE 13 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, no período de  
31.03.2012 a 17.04.2012, o gozo de férias do servidor ALBERTO 
CARDOSO ARRUDA, identidade funcional nº 5849276/2, 
referente ao exercício 2011/2012, concedido anteriormente, no 
período de 31.03.2012 a 29.04.2012, através da PORTARIA Nº 
057, de 31.03.2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.091, de 03.02.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de março de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352421

PORTARIA: 113
Objetivo: Participar de reunião junto ao Ministério da Saúde para 
tratar dos Termos de Convênio nº 76433/2011 e 762716/2011 – 
MS-SECTI/PA, com vistas ao cumprimento das metas 19 e 34 do 
Plano Diretor desta SECTI.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/Alberto Cardoso Arruda (Secretário Adjunto) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352431

PORTARIA: 114
Objetivo: Participar de reunião junto ao Ministério da Saúde para 
tratar dos Termos de Convênio nº 76433/2011 e 762716/2011 – 
MS-SECTI/PA, com vistas ao cumprimento das metas 19 e 34 do 
Plano Diretor desta SECTI.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572082081/Bruno de Souza Sodré (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352175

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 106, DE 08 DE 
MARÇO DE 2012, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO Nº 32.114, DE 12 DE MARÇO DE 2012:
Onde se lê: “Mostra de Tecnologias Sociais”
Leia-se: “Curso de Formação de Relações Intersetoriais Público-
Privada”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de março de 2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352176

PORTARIA: 110
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Lyanny Costa Araujo                   Técnico em Gestão Des. Ciên. Tecnol. 
         e Inovação572082091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19126134474140000    0101000000          339039              1.900,00
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352181

PORTARIA Nº 112 DE 12 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO 
SALGADO, identidade funcional nº 57203796/1, Motorista, 10 
(dez) dias de Licença Paternidade, de acordo com o Art. 91 da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94, a partir de 09.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de março de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352179

PORTARIA: 111
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Tarcia Kaori Rodrigues Nagaishi       Técnico em Gestão de 
Informática541900652
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339039              150,00
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352204
O Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – 
CERH vem, pelo presente Edital, convocar os usuários e as 
organizações civis de recursos hídricos, em conformidade 
com o Decreto nº 276, de 02/12/2011, para participarem da 
Assembléia Deliberativa que terá por fi nalidade eleger os 
representantes dos respectivos segmentos, titulares e suplentes, 
no CERH, conforme as inscrições para a habilitação, instruídas 
pelos Editais: nº 255299, nº 280424 e nº 331681, publicados no 
Diário Ofi cial do Estado. O prazo para as habilitações encerrou às 
18h do dia 05/03/2012. A relação dos habilitados será afi xada 
na Secretaria Executiva do CERH (SEMA) e divulgada na página 
eletrônica: www.sema.pa.gov.br a partir dia 14/03/2012 (no 
anexo). Do resultado da habilitação caberá recurso junto à 
Secretaria Executiva do CERH, até as 18h do dia 16/03/2012, 
sendo a relação fi nal dos habilitados afi xada na SEMA e também 
divulgada no site, no dia 21/03/2012. Serão desconsideradas as 
inscrições e recursos para habilitação enviados por correio e por 
e-mail que apresentarem data de postagem posterior aos prazos 
estabelecidos.
As Assembléias Deliberativas para as instituições cadastradas na 
categoria da sociedade civil e usuários de recursos hídricos terão 
início às 9h, dos dias 28/03/2012 e 30/03/2012, respectivamente. 


